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Anotace

Tato práce je zaměřena na kvalitu napětí a na vznik a účinky kolísání napětí

v distribučních a prŧmyslových sítích. Praktickou částí této práce je vyhodnocení zpětných

vlivŧ na síť u konkrétního odběratele a porovnání s limitními hodnotami, které jsou dány

dle normy ČSN EN 50160 a normy PNE 333430-0. V závěru jsou popsány technicky

moţná řešení pro sníţení účinku kolísání napětí.
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Abstract

This thesis is focused on voltage quality and on causes and effects of voltage

fluctuation in distribution and industrial network. The practical part deals with the

assessment of the negative feedback in industrial network of a customer and the

comparison with limit values, which are given by ČSN EN 50160 and PNE 333430-0.

Finally, there are described possible technical solutions to reduce effects of voltage

fluctuation.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá popsáním problematiky kolísání napětí v síti

a negativních vlivŧ na síť, které mají vliv na zhoršení kvality napětí v distribučních a

prŧmyslových sítích.

V současnosti jsou kladeny velké nároky na distributora elektrické energie k zajištění

dodávky elektřiny zákazníkovi s předem definovanými kvalitativními parametry, které jsou

definované normou ČSN EN 50160. Protoţe v prŧmyslových sítích se nachází spotřebiče,

které nepříznivě ovlivňují kvalitu napětí v místě připojení, ale také i odběratele v blízkém

okolí. Proto je nutná neustálá kontrola kvality napájecího napětí v distribučních sítích a

hledání technických řešení, zamezující negativní vlivy na síť. Nejčastějším energetickým

rušením v distribuční síti je kolísání napětí. Z tohoto dŧvodu se tato práce zabývá

problematikou kolísání napětí a jeho negativních vlivŧ na síť.

V první části této práce (v kapitolách 1,2,3,4) je popsána definice kvality napětí a

charakteristické parametry, které kvalitu napětí definují. Dále je popsán legislativní rámec,

který se zabývá definováním parametrŧm kvality napětí a závazky mezi distributorem

elektrické energie a odběratelem. Poté je popsáno kolísání napětí z hlediska vzniku

negativních příčin, charakteristických veličin a odvozeno šíření tohoto jevu v síti.

V druhé části této práce (v kapitolách 5,6) se pokusím vyhodnotit negativní zpětné

vlivy na síť u konkrétního odběratele na základě naměřených dat. Následně se zamyslím

nad tím jak tyto negativní vlivy sníţit nebo odstranit, aby bylo dosáhnuto poţadovaných

kvalitativních hodnot pro síť.

.
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Seznam symbolů a zkratek

...................... Krátkodobá míra flikru

...................... Dlouhodobá míra flikru

A ........................ Činitel flikru

..................... Zkratový výkon [VA]

.............. Zkratový výkon na straně VN [VA]

.............. Zkratový výkon na straně NN [VA]

PCC ................... Společný napájecí bod (point of common coupling)

...................... Jmenovité napětí [V]

ΔU ..................... Úbytek napětí sítě [V]

...................... Rušivé napětí [V]

....................... Napětí nakrátko transformátoru [%]

VVN .................. Velmi vysoké napětí

VN ..................... Vysoké napětí

NN ..................... Nízké napětí

...................... Prŧměrná efektivní hodnota za 10 minut [A]

................... Jednoperiodový proudový extrém zaznamená za 10 minut [A]

Cos φ ................. Účiník

....................... Celková impedance sítě vztaţená na společný bod sítě [Ω]

....................... Impedance nadřazené sítě [Ω]

....................... Impedance transformátoru[Ω]

...................... Reaktance transformátoru [Ω]

....................... Odpor sítě [Ω]

....................... Reaktance sítě [Ω]

....................... Jmenovitá síla lisu

........................ Rozběhový proud motoru [A]
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1 Kvalita elektrické energie

Kvalita elektrické energie se definuje jako soubor parametrŧ určující vlastnosti

elektrické energie dodávané odběratelŧm za normálních podmínek, a to z hlediska

nepřetrţitosti dodávky a definovanými charakteristikami napětí v daném bodě ES.

K ovlivňování kvality elektrické energie dochází proto, ţe síť není ,,tvrdá‘‘ ale má určitou

impedanci, na které vznikají úbytky napětí [4].

1.1 Charakteristiky napětí dodávané z DS

Jednotlivé charakteristiky napětí elektrické energie, popisující kvalitu napětí dodávané

z veřejné distribuční sítě, vycházejí z normy ČSN EN 50160 [1]. Patří sem:

A. Kmitočet sítě

B. Velikost napájecího napětí

C. Odchylky napájecího napětí

D. Rychlé změny napětí

 Velikost rychlých změn napětí

 Míra vjemu flikru

E. Krátkodobé poklesy a zvýšení napájecího napětí

F. Nesymetrie napájecího napětí

G. Harmonická napětí

H. Meziharmonická napětí

I. Úrovně napětí signálu v napájecím napětí

J. Krátkodobá přerušení napájecího napětí

K. Dlouhodobá přerušení napájecího napětí

L. Dočasná přepětí o síťovém kmitočtu mezi ţivými vodiči a zemí

M. Přechodová přepětí mezi ţivými vodiči a zemí.

Pro charakteristiky A aţ I platí pro odběrná místa DS a napěťovou úrovní NN a VN.

 Zaručované hodnoty

 Měřící intervaly

 Doby pozorování

 Mezní pravděpodobnosti splnění stanovených limitŧ, stanovené v

ČSN EN 50160.
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Pro charakteristiky J aţ M a krátkodobé poklesy napětí uvádí norma ČSN EN 50160

pouze informativní hodnoty [2].

1.2 Faktory ovlivňující kvalitu napětí

Elektrická energie vyrobená ve velkých systémových elektrárnách aţ po rozptýlené

zdroje elektrické energie musí splňovat standardní parametry kvality napětí. Elektrická

energie je závislá nejen na kvalitě výroby, ale také na kvalitě přenosu a spotřeby.

Prostřednictvím ES se elektrická energie přenáší aţ ke konečnému spotřebiteli. Pŧsobením

zdrojŧ energetického rušení na této trase dochází k ovlivnění kvality napětí. Na kvalitě

elektrické energie závisí spolehlivost a bezpečnost provozu zařízení, v případě

prŧmyslových podnikŧ celá výroba a s tím spojena ekonomická efektivnost výroby.

Zdrojem energetického rušení rozumíme elektrická zařízení, která svým provozem

zpŧsobují [8]:

 Nesymetrii trojfázové soustavy

 Kolísání efektivní hodnoty napětí

 Vyšší harmonické

 Přepětí

 Krátkodobá přerušení a poklesy napětí

Mezi takové zdroje energetické rušení řadíme například:

 Časté spínání velkých spotřebičŧ.

 Nelineární spotřebiče generující vyšší harmonické (např. 6pulzní neřízený

usměrňovač).

 Spotřebiče s dynamicky měnícím se odběrem činného a jalového výkonu (např.

katr).

 Pŧsobení ochran a automatizačních prostředkŧ k zamezení poruchových stavŧ

v síti.

 Špatně navrţené kompenzační zařízení.

 Nerovnoměrné rozloţením zatíţení na tři fáze (např. jednofázová elektrická pec).

 Vlivy zpŧsobené pouţíváním některých elektrických spotřebičŧ (např. napájecí

zdroje elektrických přístrojŧ).
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2 Legislativní rámec problematiky kvality napětí

Legislativní rámec problematiky kvality napětí je poměrné rozsáhlý a dŧleţitý pro

vyhodnocování kvality napětí a provozování distribučních soustav. Je to soubor několika

norem, zákonŧ a pravidel, které je dŧleţité znát a které tvoří základ při vyhodnocování

kvality elektrické energie v konkrétních případech. Za jejich nedodrţení plynou rŧzné

sankce pro distributora elektrické energie tak i pro zákazníka. V této práci uvedeme jen ty

nejdŧleţitější, kterými se řídíme při vyhodnocování kvality napětí.

2.1 ČSN EN 50160

Norma ČSN EN 50160 uvádí hlavní charakteristiky napětí v místech připojení

odběratelŧ z veřejných distribučních sítí nízkého, vysokého a velmi vysokého napětí za

normálních provozních podmínek. Norma se tedy nevztahuje na mimořádné provozní

podmínky vzniklé poruchou sítě, dočasného přerušení dodávky elektřiny za účelem prací

na rozvodné síti, nevyhovující instalací nebo zařízením odběratele, které nevyhovuje

příslušným normám nebo technickým podmínkám pro připojení odběratele. Dále se norma

nevztahuje na podmínky, na které nemá dodavatel elektrické energie vliv (mimořádné

povětrnostní podmínky, cizí zavinění, vyšší moc apod.) Norma udává meze a velikost


[…]


jsou kladeny vysoké nároky na regulaci jalového výkonu a zajištění stability napětí v síti.

K takovému řešení dochází v případě, ţe jinými technickými prostředky nelze zajistit

stabilitu napětí, protoţe zařízení pro dynamickou kompenzaci jalového výkonu je poměrně

finančně náročná záleţitost. Tyto náklady by se měly projevit ve slevě z ceny lisŧ, pokud

by tato opatření realizoval daný odběratel, protoţe dle smlouvy dodavatel lisŧ plně

zodpovídá za vady zařízení [16].

Kolísání napětí způsobené průmyslovými technologiemi Patrik Duda 2017

47

Kompenzátor STELCOM® je v principiálně totéţ jako kompenzátor STATCOM, ale

konstrukčně proveden na niţší napětí a výkon. STELCOM® dokáţe regulovat velikost a

směr proudu 1. harmonické a tím jalový výkon. Kompenzátor je vlastně zdrojem jalového

proudu, který dodává takovou velikost proudu, aby byl docílen poţadovaný účiník.

Generování proudu je principiálně provedeno řízením napěťového zdroje připojeného přes

indukčnost do sítě. Pokud generovaný proud předbíhá napětí, nacházíme se v kapacitní

oblasti a kompenzátor se chová jako výkonový kompenzátor, tzn. dochází ke kompenzaci.

V opačném případě, pokud generovaný proud se zpoţďuje za napětím, nacházíme se v

induktivní oblasti a zařízení se chová jako tlumivka a dochází k dekompenzaci. Jedná se o

zařízení se součástmi výkonové elektroniky, proto lze proud regulovat zcela plynule s

moţností rychlé odezvy [16].

Princip funkce kompenzátoru, je takový, ţe jalový výkon se řídí změnou napětí

kompenzátoru. IGBT tranzistory měniče jsou řízeny pulsně šířkovou modulací (PWM).

Tranzistory jsou spínány tak, aby měnič kompenzátoru generoval napětí, které přes

tlumivku XR vyvolá poţadovaný proud tekoucí do sítě. Pokud je toto napětí vyšší neţ

napětí sítě, vznikne na reaktanci XR úbytek napětí se stejnou fází jako má napětí

kompenzátoru a do sítě teče kompenzační proud a zařízení se chová jako kondenzátor obr.

6.7. Při napětí kompenzátoru niţším neţ je napětí sítě, je napětí na reaktanci v opačném

směru a proud má induktivní charakter a dochází k dekompenzaci [16].

Obr. 6.7 Zjednodušené schéma kompenzace
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku vlivu kolísání napětí na sítˇ a na

jeho nepříznivý jev tzv. flikr z hlediska vlivu na kvalitu napětí. Praktickou částí této práce

bylo vyhodnocení účinku zpětných vlivŧ na síť u konkrétního odběratele, na základě

naměřených dat a na teoreticky moţná opatření pro omezení vlivu kolísání napětí.

Analýzou naměřených dat u sledovaného VN odběratele jsem došel k závěru, ţe tento

odběratel je markantním přispěvovatelem negativních vlivŧ na síť, protoţe prŧběh rušivé

veličiny flikru koresponduje s prŧběhem odebíraného proudu odběratele. Dále při

vyhodnocování dat jsem zjistil, ţe odběratel překračuje limitní hodnotu pro síť dlouhodobé

míry flikru , kterou udává norma ČSN EN 50160. Sledovaný odběratel dosahuje

hodnoty dlouhodobé míry flikru coţ je pro síť nepřípustné. Také jsem

porovnal tuto hodnotu s normou PNE 33 3430-0, která udává limitní hodnoty pro jednoho

odběratele, která činí pro VN odběratele , odběratel tuto hodnotu přesahuje víc

jak čtyřnásobně. Z toho tedy plyne, ţe odběratel nesplňuje podmínky normy ČSN EN

50160 ani normy PNE 33 3430-0.

Nejideálnějším řešením s ohledem na sníţení míry flikru je výstavba nové rozvodny

110/22 kV v Českých Velenicích, o které uvaţuje společnost E.ON. Nová rozvodna by

měla vliv na zvýšení zkratového výkonu
odběratele na straně VN ze současných 29

MVA na 150 MVA. Tento nárŧst zkratového výkonu by zapříčinil na VN straně pokles

dlouhodobé míry flikru na hodnotu , která odpovídá podmínkám pro síť dle

normy ČSN EN 50160, ale stále neodpovídá limitním hodnotám pro jednoho odběratele

dle normy PNE 33 3430-0, ale jiţ jen o malý rozdíl. Dalším moţným řešením, ale finančně

náročným řešením pro odběratele, je zařízení pro dynamickou kompenzaci jalového

výkonu, bohuţel reálný vliv tohoto zařízení není vţdy zaručený.

Kontrola a posuzování kvality elektrické energie resp. kvality napětí je dŧleţitou

oblastí energetiky, protoţe distributor se zaručuje svým zákazníkŧm za kvalitativní

parametry napětí. Za nedodrţení těchto parametrŧ, plynou sankce pro distributora tak i pro

zákazníka. Z tohoto dŧvodu jsou kladeny značné nároky na měřící přístroje, na teoretickou

a praktickou analýzu dat.
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Přílohy
Příloha A – Průběh dlouhodobé míry flikru na VN

Obrázek 1: Průběh dlouhodobé míry flikru Plt (RMS) na VN

Příloha B – Odběr celkového činného a jalového výkonu (RMS) na VN

Obrázek 2:Odběr celkového činného a jalového výkonu (RMS) na VN
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Příloha C – Transformátor VN/NN a rozvaděč NN napájecí oba lisy

Obrázek 3: Transformátor VN/NN a rozvaděč NN napájecí oba lisy [10]

Příloha D – Lis P-AIDA

Obrázek 4: Lis P-AIDA [10]