Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Kolísání napětí způsobené průmyslovými technologiemi
Student: Patrik DUDA Std. číslo: E13B0486P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úvodní část definuje kvalitu elektrické energie, stručně shrnuje legislativní rámec problematiky a detailněji se věnuje parametru kolísání napětí, jeho příčinám i kvantifikaci.

Za stěžejní část práce pokládám praktickou část zabývající se vyhodnocením zpětných vlivů zařízení konkrétního odběratele na napájecí síť. Zde student vycházel z poskytnutých měření provedených distributorem. Vyhodnocení měření je doplněno a ověřeno výpočtem a je posouzeno, zda dosažené hodnoty flikru nepřesahují limitní hodnoty. Jelikož k tomuto případu došlo, v další části student rozebírá způsoby omezení flikru a řešení přicházející v úvahu u daného odběratele detailněji rozebírá a propočítává.

Práce je na dobré odborné úrovni, student prokázal schopnost orientovat se v řešení praktického problému, vyhodnocení měření i výpočty doplňují jasné komentáře a vysvětlení daných skutečností. Závěrečná úprava textu však mohla být pečlivější.

Otázky:

Jaký je rozdíl mezi kolísáním a velikostí, resp. odchylkou, napětí co do způsobu měření a vyhodnocení?

Čím je způsoben rozdíl mezi hodnotami tzv. krátkodobého flikru Pst a dlouhodobého Plt?

Na str. 25 tvrdíte, že důvodem, proč se flikr šíří do nižších napěťových hladin v téměř nezměněné míře, je skutečnost, že impedance mezi uzly A a C je mnohem větší než impedance mezi uzlem A a zemí (obr.4.3). Vysvětlíte prosím.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2017

.....
podpis vedoucího práce